校長 ○○○○

 朝夕めっきり涼しくなり秋の訪れを感じる今日この頃です。保護者・地域の皆様いかがお過ごしでし

ょうか。

 先日の運動会では，地域の方々が遠慮なされて応援に来られなかったお話を聞き，大変恐縮している

ところです。集落放送で早めに呼びかければ良かったと反省しているところです。大変申し訳ありませ

んでした。紙面をお借りしてお詫び申し上げます。

 子供たちは，『本気で，自分で』という 2 つの運動会目標を掲げ自分のもてる

力を最大限に発揮して頑張る姿がありました。本年度は，昨年度のリベンジで紅

組が優勝しました。一つの目標に向かい一致団結して頑張ることができました。

どの子供たちの表情も達成感いっぱいの笑顔でうれしく思いました。この経験を次の活動につなげてほ

しいと思います。温かいご声援を頂いたご家族の皆様ありがとうございました。

 さて，11 月１日(火)から 11 月 7 日(月）まで，「地域が育む『かごしまの教育』県民週間となってお

り，本校でも同じ期間に『オーレ週間 IN 佐仁小』を実施します。この機会に学校や子供たちの学習の様

子を参観して頂き，地域の方々のご意見やご助言を頂ければ幸いです。どうかた

くさんの地域の方々が学校にご来校して，子供たちへ温かい励ましの言葉をかけ

てくださることを切にお願い申し上げます。集落放送でも呼びかけます。地域の

方々のご来校を心よりお待ちしています。

 令和４年度 奄美市立佐仁小学校だより１０月号

佐仁小学校キャッチフレーズ「蝶と太鼓と読書の佐仁小」  令和 4年 10月２８日（金）発行

※ この学校だよりは，『佐仁小学校ホームページ』でも発信します。どうぞ御覧ください。

１１月１日（火） 佐仁小オーレ週間（～7 日）

         特設授業参観，親子給食

         いい歯にっこり週間（～10 日）

２日（水） お年寄り宅訪問

   ９日（水） 市小・中音楽発表会

１２日（土） 学習発表会（9:30～11:10）

１５日（火） 老人クラブとの交流

２１日（月） 家庭学習・生活リズム強調週間

（～30 日）

          児童との教育相談（～28 日）

２２日（火） 市特別支援学級交流学習会

２５日（金） 笠利小との交流学習

３０日（水） 校内人権週間（～12/12）

２日（日）に秋季大運動会が開かれました。新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から，佐

仁校区の運動会が中止となり，残念ながら今年度も小学校単独の午前中のみの開催でした。

そのような中でも，子供たちは「心を燃やせ！力を合わせて輝け佐仁っ子」のスローガンのよ

うに，短距離走や佐仁太鼓，綱引きなど，どの競技にも心を燃やし，協力し合いながら一生懸命

にがんばり，一人一人が輝いていました。力を出し尽くしてがんばってくれた子供たちに，心か

ら称賛の拍手を送りたいと思います。

また，保護者のみなさまには，運動会準備や後片付け，親子種目に御協力してくださりありが

とうございました。そして何より，子供たちへの温かい御声援ありがとうございました。

ゴールまで全速力でがんばります！ 綱引き合戦！力を出し切ります！

紅白リレー！バトンを繋なぎます。 伝統の佐仁太鼓！！

赤組の優勝で幕を閉じました。 親子種目！親子でがんばりました！

【○○○○】

わたしは，か

けっこで一番

をとることができてう

れしかったです。

【○○○○】

ぼくは，リレ

ーで抜けなか

ったけれど，とても楽

しかったです。

【○○○○】

わたしは，綱

引きで綱を思

いっきり持てたのでう

れしいです。

【○○○○】

短距離走で一

番をとれた

し，応援団をがんばれた

のでよかったです。

【○○○○】

優勝できてう

れしいし，リ

レーでライバルに勝て

てうれしいです。

【○○○○】

綱引きで顔を空

に向けてがんば

ったけれど，負けてし

まったので悔しかった

です。

【○○○○】

ぼくは，リレーで

赤組が白組に勝つ

ことができてうれしかっ

たです。

【○○○○】

紅白リレーで

赤組に勝てな

かったことがとてもく

やしかったです。

【○○○○】

白組に２年ぶり

にかててよかっ

たです。応援団でも大きな

声を出せました。

【○○○○】

赤組に負けたけ

れ  ど，応援団など

を一生懸命にがんばる

ことができました。

【○○○○】

最後の運動会だから，絶対に

優勝したかったし，その自信

もありました。みんなで力を合わせて優勝

できたのでうれしかったです。

【○○○○】

優勝はできなかったけれど，佐仁

っ子対大人の綱引き合戦で２回

戦の 1 回負けたけれど，1 回は佐仁っ子が

勝つことができたのでうれしかったです。

 １５日と２２日に八月踊りがありました。子供たちは，チヂン

のリズムに合わせて，腕や足の動きを，見よう見まねで動かして

いました。佐仁集落の一体感を感じながら踊ることができ，とて

も楽しそうでした。

「来年は，しっかり踊れるようになりたい。」「８月踊りの歴史

を調べてみたい。」などの感想を，子供たちはもつことができてい

ました。このとてもすばらしい郷土芸能が，次の世代へと脈々と

受け継がれていくと思います。ありがとうございました。

久しぶりの八月踊りは楽しかったです。踊りは難しかったけれど，一生懸

命にがんばりました。ジュースやお菓子ももらえてうれしかったです。

子供たちは，佐仁小を花いっぱいにするために花づくり・花いっぱい運動をがんばっています。

校務員である橋口先生が学校内の学校園や学級園，プランターの花苗を育てています。その花苗

を，子供たちで丁寧に植えます。そして，毎朝水やりをしたり，草取りをしたりしています。先

日は，お年寄り宅訪問用のプレゼントであるキンセンカの仮植とこれからの季節に適したペチ

ュニアなどを学級園に植えました。これから成長して，とてもきれいな花がたくさん咲いて，花

いっぱいの明るい佐仁小になることでしょう。

 11 月 1 日（月）から 7 日（月）は「オーレ週間

in 佐仁小」があります。この期間内であればいつで

も授業を参観することができます。ぜひこの機会に

子供たちの学習の様子を御覧ください。詳しくはと

じ込み文書を御覧ください。

今月のとじ込み文書は，次の４通です。

御確認ください。

① 老人クラブとの交流学習（校区のみ）

② 「オーレ週間 IN 佐仁小」及び特設授業

参観の実施について（校区のみ）

③ 学習発表会の開催について(校区のみ)

④ ＰＴＡ新聞上半期号（校区のみ） マスクを着用しての参観に御協力ください。